Quam quidem Serenitatis ipsius erga nos benevolentiam et in pro
curanda pace communi declaratam promptitudinem,r> sicut comprobatione 
nostra et omnium bonorum collaudatione dignam iudicamus, ita operam 
omnino daturi sumus, ut s) in tranquillitate publica honestis et aequis 
conditionibus restauranda, ex t) officio christiani Principis,u> pro parte 
nostra, in posterum etiam nullo in loco discedamus et ad memoratas 
Serenitatis ipsius litteras, tam v> in hoc quam in aliis capitibus w) amni
bus, quam primum fraterne respondeamus.x> 

Quanquam autem Generositatibus Vestris ex consultationibus publicis 
haud dubie constabit, quae si t Yl temporis et loci istius ratio, a Serenis
simi ac Christianissimi Principis, Domini Caroli Noni, Francorum Regis, 
consanguinei, fratris et confoederati nostri charissimi, in aula nostra 
Legato, Magnifico inprimis nobis dilecto Carolo Danzaeo, ad futurum 
istum conventum propositi ac designati;> a praesenti tamen instituto 
ac rebus ipsis non alienum existimavimus Generositates Vestras de eo 
clementer admonere. 

Cum in proxima pacificatione, inter nos et memoratum Suetiae 
Regem in finibus Regnorum nostrorum instituta, paois ibi aa) restaurandae 
spes nulla appareret, ipsius Generositas, quae boni et fidelis intercessoris 
officium nulla occasione, etiam eo in rerum statu, sibi intermittendum 
iudicavit, ne media et rationes omnes de pace in posterum tractandi 
omitteret, diem alterius conventus XIII Novembris, locum vero urbem 
Rostochium ab) utrisque Commissariis proposuit et designavit.ac) Hunc ad) 
nostri ea conditione probaverunt et acceptarunt, si eundem Regia Po
loniae Serenitas et Suecorum Rex similiter probent et eo se Oratores 
suos idoneis cum mandatis ae) certo missuros esse recipiant. Qua in 
sententia pro parte etiam adhuc perseveramus. Suetici autem Commis-
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sarii, qui eius recipiendi potestatem nullam se habere causarent, postu
lationem istam ad Regem ipsum reiecerunt. Qui ea de re per litteras 
Generositatis ipsius, tanquam Intercessoris, diligenter af) compellatus, 
dubie admodum respondit ag) ac de commissariis suis mittendis nihil 
promisit, nisi induciae a nobis probentur et de consilio Serenitatis 
ipsius, ac qui praeterea ah) mediatores i bi acturis interventuri sin t, antea 
recte edoceatur. Eam ob tergiversationem,ai) quam propter priores hostis 
nostri ludificationes minus miramur, de conventus istius certitudine et 
progressu ai) ideo etiam ak) exiguam spem habemus, quod memorato 
Intercessori de Sueticorum Oratorum adventu, post termini istius lapsum, 
necdum quicquid ai) certi constet, neque ipsi securitatis publicae aut 
salvi conductus nomine quicquam a nobis hactenus postularunt. In qua 
nos, non minus quam hactenus a nobis factum est, Regi Christianissimo 
eiusdemque intercessori in promovenda pace publica summum studium 
nostrum eramus probaturi. 

Quae cum ita se habeant, perplexitati cuidam causam praebue
runt,am) quid ea in rerum incertitudine de Commissariis nostris eo 
mittendis nobis statuendum. Demum illud ex re communi et tam nostrae, 
quam Serenitatis ipsius, dignitati an) accommodatum fare existimavimus, 
si praesentium exhibitorem, Consiliarium nostrum, Generosum Albertum 
Cnopperum, Iurium Doctorem, Generositatibus Vestris ao) cum bisce lit
te:ris nostris mitteremus,ap) qui aq) in ablegandis eo Commissarids nostris ar) 
in occursione ad locum conventui designatum as) promptitudinem vobis 
declarabit.at) In qua Serenitatis ips.ius expectationi, quam primum de 
Suecorum adventu quid certi constiterit, paratissima voluntate fraterne 
satisfacturi sumus. Huic Internuncio nostro, ut Generositates Vestrae 
iis de rebus verba facienti fidem ac nobismet ipsis adhibeant, cle
menter au) postulamus. Qudbus gratiam et favorem nostrum regium beni
gne deferimus. 

In dorso eadem manu: Magnificis ac Generosis, inprimis nobis dilectis 
Serenissd.mi etc. Principis Domini Sigismundi Augusti Poloniae Regis, amici, 
frat:ris et foederati nostri charissimi, ad conventum Rostochii institutum 
deputatis Commissariis. 

Alia manu: Fridrichsburgo 9 Decembris 

Item alia manu: Nota. Hic inseratur Responsum Serenissimae Regiae 
Poloniae Maiestatis Legato Georgia ab Eden datum. Sub dato ... av) 69.av) 

a) in ms. verbum die expunctum. 

b) hic in ms. sequuntur duae primae !itte
rae verbi Dei 

e) in ms. tres primae !itterae verbi !ratris, 
deinde expunctae. 

d) in ms. a!iud initium propositionis sequen
tis expunctum: Ex qui bus intelleximus, 
qulbus de rebus ad 

e) in ms. sequuntur verba expuncta: socleta
tem communem 

!) fraterne super lineam scriptum. 
g) in ms. hic expuncta extant verba: se de 

Commlssarlis suis 
h) in ms. Rostochlum in margine adscriptum. 

i) verbum: pac[is] expunctum. 

j) in ms. hic expunctum appare t Serenissl-
mum 

k) verbum : pro expunctum. 

l) in ms. verba slbl polliceatur expuncta. 

m) in ms. et Commissarios in margine ads-
criptum. 

n) in ms. verbum ablegare expunctum. 

o) in ms. verbum dignaremur expunctum. 

p) in ms. verbum qui expunctum. 

q) in ms. alia tentata initia sequentis propo
sitionis : Eius temporis et loci ad futurum. 
Quam quidem Serenitatis lpsius in procu
randa pace communi declaratam, detnde 
expuncta. 
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r) in ms. verba: cum merito comprobemus 
ac collaudemus expuncta. 

s) in ms. verba: in ea expuncta. 
t) in ms. praepositio ex adscripta loco ab 
ul in ms. expuncta propositio: sicut hacte-

nus a nobis factum est, ita 
v) in ms. hac expunctum. 
w) in ms. quam primum expunctum. 
x) in ms. sequitur fragmentum expunctum: 

Quamquam [verbum tamen expunctum] de 
rat!one temporis et loci lstius a Serenissi
mi ac Chrlstianissimi Principis Domini Ca
roli noni, Francorum Regis, apud nos Le
gati Magnifici et Generosi imprimls nobls 
dilecti Caroli Danzaei, ad futurum istud 
conventum nuper propositi, Generositati
bus Vestris ex consultationibus publlcls 
haud dubie constabit, non abs re tamen 
futurum existimavimus Generositates Ves
tras de eo clementer admonere. 

y) verba: si t fuerit expuncta. 
z) in ms. sequuntur verba expuncta: Nos non 

A rebus tamen praesentibus non allenum 
esse iudicavimus Generositates Vestras 

aal in ms. resta expunctum. 
ab) in ms. sequitur put expunctum. 
acl in ms. expuncta verba: In eum Commis

sari! nostri 
ad) in ms. hic expunctum verbum: Commis

sari! 

ae) idoneis cum mandatis in margine ad-
scriptum. 

af) diligenter in margine additum. 
ag) in ms. sequitur nec quique expunctum. 

ah) in ms. verba: Intercessores Legatos suos 
missurl expuncta. 

ai) in ms. verbum hostis expunctum. 

aj) in ms. parum spei expunctum. 

ak) in ms. minus spei minorem spem ex
punctum. 

al) post termini istius lapsum, necdum quic
quid in margine additum. 

am) in ms. sequuntur expuncta verba: ea in 
re rum incerti t udine 

an) in ms. expunctum sequitur verbum: fu
turum 

ao) in ms. expunctum hic adverbium: obviam 
a p) sequuntur expuncta verba: ut nostro no

mine. 
aq) sequuntur tria verba expuncta, quae non 

leguntur. 

ar) sequuntur expuncta verba: ubi de hostis 
nostri voluntate const!terit 

asl ultima sex verba in margine scripta. 

a t) in ms. verbum: huic expunctum. 

au) in ms. verba: ac benigne expuncta. 

av) ob destructionem chartae non legitur. 

N. 194. 

s.l., s.d. 

Nota 
ad usum officii 
de quibusdam damnis subditis regis Poloniae a subditis regis Daniae 

illatis. 

(Exemplar. In archivo sequitur versio .germanica) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

l. Bona Nicolai von der Linde, Proconsulis Toruniensis, a quodam 
Nicolao Nilsen iam mortuo, Serenissimi Regis Daniae subdito, per iniu· 
riam adempta, usque ad hoc tempus non restituuntur. 

2. Iohannes Bilde, Capitaneus Gotlandiae, anno 64 a Serenissimae 
Regiae Maiestatis Poloniae speculatoribus obligationem vi exegit, quod 
semper nullum Serenissimi Daniae Regis subditum, portum Narvicum 
petentem, intercipere vellent. 

3. Eodem anno Serenissimi Daniae Regis Capitaneus Arel Olassen in 
portu Pucensi navem quandam, hostibus Serenissimae Regiae Maiestatis 
Poloniae per speculatores ademptam, bonis quibusdam summam 6000 
florenorum excedentibus spoliavit. 
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4. Iohannes Bilde, Capitaneus Gotlandiae, speculatoribus Serenissimae 
Regiae Maiestatis Poloniae tres naves, portum Narvicum versus tenden· 
tes et ab ipsis interceptas, amicum se simulans, eripuit. 

5. Navis Petri Heine et quorundam aliorum civium Gedanensium, 
cum bonis omnibus in portu Sundensi detenta, neque restituitur neque 
praecium iustum pro ea solvitur. 

6. Navis Martini Fibranth ad intercessionem Serenissimi Regis Da
niae a quodam Scoto Rostochii arrestata, ad annum et ultra detinetur. 

7. Aestate praeterita una cum speculatoribus Serenissimae Regiae 
Maiestatis Poloniae navis quaedam Anglica, Narvicum portum petens, 
ab ipsis speculatoribus debellata, cuius valor numerum 30 000 thalerorum 
excedit, per Praefectum classis Serenissimi Regis Daniae abducta de
t1netur. 

Haec omnia cum contra pacta ac foedera a Serenissimi Daniae Regis 
ministris facta dinoscuntur, Serenissimae Regiae Maiestatis Poloniae In
ternuntius restituì ea petit. 

N. 195. 

s.l., [post 19 Octobris 1569.] 

Ignotus 
ad usum offl,cii 
refert extracta ex litteris regum Daniae et Poloniae ad negotiationes de 

arce Pernovia pertinentibus annis 1561-1569. 

(Exemplar) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Negotium Pernoviense (extracta varia) 

Prima tria extracta hic omittimus utpote iam continentur in texti
bus praecedentium documentorum: extr. I in N. 88, extr. II. in 
N. 163, extr. III in N. 164. 

Extr. IV. 

Extractum litterarum Regis Daniae ad Poloniae Regem datarum 
XVIII die Octobris anno LXVI. 
Pernoviam, quam Serenitas Vestra proxime apud nos legato nobis 

concedi voluit, amanter petimus, ut Serenitas Vestra Illustrissimo Prin
cipi, fratri nostro charissimo Duci Magno, secundum pacta foederum 
una cum instrumentis bellicis tradì mandet. 

Extr. V. 

Extractum litterarum Regis Poloniae ad Regem Daniae datarum 
XXV die Februarii anno LXVII. 
Porro quod ad restitutionem Pernoviensem attinet, etsi nihil non 

pro pactorum ac foederum ratione semper implere parati simus, tamen 
cum diplomata seu litteras eorundem pactorum ac foederum interim 

-104-

penes nos non habeamus, revisis tandem illis plenius hac ipsa de re ad 
Serenitatem Vestram responsuri sumus. 

Extr. V I v. N. 166. 
Extr. V II v. N. 170. 
Extr. VIII v. N. 171. 
Extr. IX v. N. 175. 
Extr. X v. N. 183. 

Extr. XI. 
Extractum responsi Regis a> Daniae nomine oratoribus Regis Polo
niae dati XXVIII die Aprilis anno LXIX. 
In secundo legationis capite, in quo de negotio Pernavico actum est, 

sperabat omnino Serenissima Regia Daniae Maiestas fore, ut Sacra Regia 
Poloniae Maiestas per hos oratores suos de arce et civitate ista cum 
omni apparatu, instrumento bellico et commeatu ac cum toto districtu 
et pertinentiis, sicut eae a communi hoste recuperatae sunt, Maiestati 
Suae aut Illustrissimo Duci Magno pure et ex sententia foederis tradenda 
tanto minore cum perplexitate responderet, quanto maiorem de Regiae 
ipsius Maiestatis in observandis praestandisque pactis conventis singulari 
constantia et fide dudum Regia Daniae Maiestas concepit ac praeclaram 
opinionem eiusque rei Maiestati ipsius proximis suis apud Regiam Po
loniae Maiestatem legationibus spes non exigua facta est. 

Intellexit autem easdem a Magnificis et Generosis oratoribus ea in 
causa repetitas et explicatas esse rationes, de quibus Regia ipsius 
Maiestas per postremam suam ad Regiam Poloniae Maiestatem legatio
nem accurate edocta est. Hoc saltem adiecto Regiae Poloniae Maiestati 
consultum et a veteribus, quorum mentio facta est, foederibus non 
alienum videri, si negotium illud ad communium commissariorum 
disceptationem et conclusionem reiiciatur. Ideo brevitatis studio minime 
necessarium esse existimat causas istas priores, quae hinc inde iterum in 
deliberationem deductae sunt, hoc loco ingeminare. Non diffitetur tamen 
Regia Daniae Maiestas, Dominus noster clementissimus, nonnihil prae
ter b) expectationem sibi accidisse traditionem istam ex foedere debitam, 
post tot admonit1ones, ob sumptus in praesidiarios milites factos, quos 
sibi Regia Poloniae Maiestas tanta cum contentione refundi postulat, 
tam diu dilatam esse ac procrastinatam. Foederibus enim inter utrasque 
illarum Maiestates pactis disertis verbis cautum est, ut Regia Daniae 
Maiestas in ea belli societate Regnum Suetiae terra marique suis im
pensis hostiliter adoriatur, Regia vero Poloniae Maiestas arces, civitates 
et munitiones omnes, quas communis hostis Suecus in Livonia occupavit, 
suis etiam propriis sumptibus et impensis oppugnet et eliberet, ambae
que illarum Maiestates ab illo suo instituto non desistant, donec bellum 
hoc eo, quo in foederum tabulis determinatum est, modo Deo !avente 
ad optatum finem perductum fuerit. Inde aperte liquere existimat Regia 
Daniae Maiestas ipsam plane nullo iure obligatam eorum sumptuum 
partem, quos universos verba foederis in Regiam Poloniae Maiestatem 
reiecerunt, in se, multo gravioribus expensis hoc belli nomine alias gra
vatam, derivare aut persolvere. Cum praesidia ista non c> tantum Perno
viae tuendae, sed etiam aliquarum partium istius provinciae defendenda
rum gratia, inter alios istic milites, a Maiestate ipsius comparata ac 
conducta sint, neque etiam munitionis dstius, si tradita fuisset, defensio 
in Regiam Daniae Maiestatem bello hoc durante reiicienda fuit. Sacra 
enim Regia Poloniae Maiestas non minus istius quam aliarum partium 
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protegendarum provinciam in se recepit Suecumque ex tota Livonia 
deturbandum deiiciendumque d) ipsa ab initio sibi desumpsit ac in foe
deribus recepit. Ex quo Serenissima Regia Poloniae Maiestas pro pru
dentia sua et aequitatis studio singulari fraterne cognoscet istius rei 
nomine, quam ipsa in mutuis foederibus recepit et promisit, a Sacra 
Regia Daniae Maiestate cautionem petendam ac eam ob causam Perno
viae traditionem differendam non fuisse. 

Quam frequentes et miserabiles propemodum querelae ad Regiam 
Daniae Maiestatem a charissimo fmtre suo, Illustrissimo Duce Magno, 
et subdltis Maiestatis Suae in Livonia perlatae sint, quod praefecti et 
milites Regiae Poloniae Maiestatis iis in locis non solum officio suo in 
defensione istorum locorum ac cohercenda hostium isthic audacia plane 
non fungantur nec foederibus satis faciant, verum etiam in subditos 
Maiestatis Suae, quos tutari debebant, vim et iniuriam hostilem prope
modum in modum exerceant ac Illustritatis ipsius possessiones ad Ma
ritimam pertinentes violenter detineant. De eo Regia Daniae Maiestas 
antea per litteras et legationes suas Regiam ipsius Maiestatem fecit 
certiorem ac cum ea egit diligenter, exiguo quidem hactenus cum 
fructu, cum Regiae ipsius Maiestatis frater se tota Maritima aliisque 
possessionibus etiamnum privatim queratur. Nec sine spe tamen Sere
nissimam Regiam Poloniae Maiestatem iis in rebus, sicuti saepius 
recepit, et in foedere sancitum est, mementuram z) demum officii eamque 
rationem inituram esse, ut aut per victoriam aut transactionem nomine 
Maiestatis ipsius Illustrissimo Duci Magno Pernovia, Padis et Maritima 
cum aliis ademptis possessionibus libere tradantur. Piane enim super
vacaneum et a mutuae necessitudinis fiducia alienum iudicat Regia 
Daniae Maiestas ea, quae in recentium foederum formulis e) dilucide 
explicata et determinata sint, ad novam commissariorum tractationem 
ac disceptationem reiicere. Quare ut breviter hoc caput absolvat, petit 
Serenissima Regia Daniae Maiestas a Sacra Regia Poloniae Maiestate 
fraterne ac maiorem in modum, ut quid Maiestati Suae istius eliberatio
nis et traditionis nomine expectandum sit quam primum ipsi visum 
fuerit rescribere dignetur. Quod negotium ut Maiestatis ipsius oratores 
sibi pro eo, quo apud Maiestatem ipsius funguntur, officio commendatum 
habeant, Regia Daniae Maiestas benigne postulat et requirit. 

Extr. XII. 
Extractum litterarum Regis Poloniae ad Regem Daniae datarum 
XXIII die !unii anno LXIX. 
Caeterum quod ad arcem Pernaviam, quae Serenitati Vestrae ex 

foedere a nobis debetur, spectat, dederamus in mandatis oratoribus 
nostris, ut plenius nostro nomine cum Serenitate Vestra agerent et quod 
nihil vel nobis indignum vel a foederibus alienum faciamus, si impensas 
in eius arcis praesidium, postquam iam ante obb.ta hoste expulso 
Serenitati Vestrae a nobis ex foedere iuris Serenitatis Vestrae facta 
fuisset, collatas refundi nobis postulemus, Serenitati Vestrae uberius 
demonstrarent. Quod si ea Serenitati Vestrae non satisfacerent, iniun
xeramus iìsdem, ut dicerent nos mutuae concordiae et amoris tuendi t) 
causa adduci posse, ut idem negotium per commissarios communes, 
quorum sententiae ab utraque parte stetur, decideretur. Sed nec rationes 
ab illis propositae visae sunt tanti momenti Serenitati Vestrae, ut illis 
acquievisset, neque commissarios, per quos solos id negotium facile 
decidi posse arbitramur, acceptasse visa est. 
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Nos quidem probe tenemus, quid foedera praescribant quidque ex 
illorum g) praescripto Serenitati V estrae debeamus et mutui amoris 
causa etiam ultra foedera aliquid Serenitati Vestrae concedamus. Sed 
non videtur Serenitati Vestrae, dum summo iure nobiscum agit, esse 
curae nos in eo, quod ex foedere non debuimus, indemnes reddere. Et 
quamvis de Serenitatis Vestrae ea de re post oblatos iam a nobis com· 
missarios sententia nobis non constet, tamen cum non videamus, quo 
alio modo commune hoc negotium nostrum componi et finem suum 
sortiri possit, cuperemus vel in commissariis Serenitatem Vestram 
acquiescere, vel aliquem alium modum a Serenitate Vestra proponi, ut 
iam tandem his inter nos disceptationibus semel finis esse possit. 

Extr. XIII. 
Extractum litterarum Regis Daniae ad Regem Poloniae datarum 
V die Septembris anno LXIX. 
Cuius tractationis occasionem, progressum et rationes omnes cum 

in proximo responso nostro Serenitatis Vestrae oratoribus dato uberius 
declaraverimus, supervacaneum et a litterarum brevitate alienum existi
mavimus ea hoc loco prolixe commemorare. Ideoque cum in hoc capite, 
tum in aliis, in quibus et de Pernovia ex sententia foederum sine longiori 
procrastinatione aut nova communium commissariorum disceptatione 
nobis tradenda sununa cum aequitate et moderatione sententdam nostram 
et consilium exposuimus, in eo etiam adhuc acquiescimus, minime dubi
tantes Serenitatem Vestram fraterne comprobaturam et expectationi 
nostrae demum satisfacturam. 

Extr. XIV. 
Extractum litterarum Regis Poloniae ad Regem Daniae datarum 
XIX die Octobris anno LXIX. 
De Pemoviae tradit.ione etiam in sententia proximis litteris nostris 

ad Serenitatem Vestram perscripta, acquiescimus. 
Sequuntur fundamenta, quae praecedentibus Regis Poloniae in negotio 
Pernovico postulatis pro Regia Maiestate Daniae in legationibus 
inter communicandum hl opposita sint et ad quae Regia Maiestas 
Daniae posterioribus il Polonicis legatis data expeditione sua, sicuti 
etiam in aliis litteris ad Regem Poloniae, sese refert. 
I. Quare Regiae Maiestati Daniae Pernoviam tum, cum ei a Rege 

Poloniae offerretur, non visum sit accipere, istae rationes sunt ex Eius 
Regiae Maiestatis responso legato Polonico dato, cuius supra sub 29 die 
Ianuarii a.nni 66 extractum extat,*l repetitae. 

II. Quod il Rex Poloniae in istam Regiae Maiestatis Daniae dilatio
nem Pernoviae accipiendae tum, cum si de ee. renuntiaretur, consenserit, 
inde colligitur, quia ex eo tempore, donec, uti sequitur, istius Pernoviae 
traditionem Regia Maiestas Daniae a Rege Poloniae flagitarit, illam 
ipsam dictam dtlationem nullo modo impugnari,t vel demonstrarit sibi 
adversari aut fraudi futuram. Tantum abest, quod sibi de damno ex ea 
mora futuro apud Regiam Maiestatem Daniae vel solenniter vel aliquo 
argumento unquam cautum reliquerit, quod tamen ratione subsequuto
rum postulatorum eius iuris fuisset observari. 

III. Quod Regia Maiestas Daniae a Rege Poloniae Pernoviam nomine 
suo fratri duci Magno tradendam postularit, datis litteris 18 die Octobris 
anni 66, quarum itidem extractum superius inveniendum, si igitur hoc 
tempus postulationis cum superiori, quo distulit Regia Maiestas Daniae 
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Pernoviae acceptionem, utpote 29 die Ianuarii eiusdem anni 66 confere
tur, non constituet biennium, in quod a Rege Poloniae secunda Regiae 
Maiestatis Daniae postulata reiiciuntur. Deinde est hinc inferendum, quia 
Rex Poloniae illam flagitatam a Regia Maiestate Daniae traditionem 
tum ac porro ex eo tempore huc usque tardarit, imo omnino secundum 
foedera pure admittendam tandem recusarit, ideo illum ipsum esse 
in causa omnium damnorum, licet quae ob Pernoviae restitutionem 
percepisset, sibique id omne esse imputandum k> ferendumque. 

1111. Quandoquidem Rex Poloniae exinde tandem Pernoviae reditus 
ac fructus praeter alias commoditates in suum ipsius usum conver
terit,l) tum quoque ipsius milites ibi collocati potissimum se ex prae
fecturis Kockenka, Auder et Korben, quae quidem Pernoviae vicinae, sed 
sine ulla controversia ab initio usque Maritimae ducis Magni ditioni 
subiectae fuere, tot annos huc usque sustentarint atque aluerint; deinde 
quia Rex Poloniae ibi in Livonia hosti Sueco non id facesserit negotii 
vel contra eum m) praestiterit, sicuti quidem ex praescripto foederis 
obligatus fuit, ideoque Suecus commode suas vires isthinc contra 
Daniam transferre potuit, quod etiam cum summa eius Regni iactura 
ita contigit. Porro,n> quia Regis Poloniae milites tantum damni ditioni
bus ducis Magni (quas debebant potius ab hoste liberare ac liberatas 
conservare incolumes) intulerint, sicuti ex istius afflictae partis de
monstrationibus apparet, et coram Rege Poloniae ea de re tam per 
Regiae Maiestatis Daniae legationes et varias litteras, quam ipsum ducem 
Magnum fuit peracta querela. Igitur ex iis singulis statuendum iureque 
evincendum Regem Poloniae potius per Daniae Regiam Maiestatem de 
damno vario et maximo resarciendo esse optimo iure conveniendam et 
sic in eius aere versari. 

V. Cum Rex Poloniae ex foedere teneatur toto bello Suetico durante 
non solummodo Pernoviam, sed totam Livoniam contra communem 
hostem Suecum defendere, et quicquid in ea regione occuparit iste hostis 
eliberare, nec ab isto instituto desistere prius, quam istud bellum vel 
per victoriam vel transactionem finitum fuerit, ad quod auxilium 
generale per totam Livoniam non solum contra Suecum, sed etiam 
contra Moschum, vel ubicunque alias res Poloniae Regis postularent, 
exhibendum constat, sicuti alias erit colligendum, ista praesidia, quae 
Rex Poloniae Pernovica appellat, suam !idem atque operam ipsi obstrin
xisse atque praestitisse. 

Inde igitur constanter sequitur, quod non pro specialibus Pernoviae, 
sed generalibus totius Livoniae, vel potius contra quemcunque hostem 
Regis Poloniae praesidiis inter caetera sint accipienda. Ex quo porro 
constanter infertur, cum non sint specialia istius Pernoviae praesidia, 
ideo illa nec specialium impensarum ob Pernoviam in· causa esse, sed 
quicquid sumptuum inde ad Regem Poloniae redundet, illud ad summam 
in Livoniam collatam esse referendum. 

VI. Posito vero sed non concesso, quod illa dieta praesidia re vera 
sint specialia istius Pernoviae, igitur etiam impensae, quae propterea 
ibi extiterint, privatim ad Pernoviam spectent. Nequaquam tamen ullo 
iuris praetextu convinci potest, ut Regia Daniae Maiestas istos sumptus 
sustineat vel refundat, quia non Regia Maiestas Daniae, sed Rex Po
loniae ex foedere defensionem totius Livoniae (ubi illa Pernovia sita 
est) usque ad finem belli contra Suecum in se suscepit, eamque non 
Regiae Maiestatis Daniae, sed suis ipsius sumptibus, sicut expresse ista 
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pacta disponunt, perficiendam. Et licet Regia Maiestas Daniae Pernoviam 
tum statim, cum ei a Rege Poloniae offerretur, acceptasset, tamen in
dubitanter ex antecedentibus apparet Regiam Maiestatem Daniae in 
defensionem istius arcis civitatisque nec non aliorum locorum sui o) in 
Livonia P l iuris q) nihil contra Suecum,r> quoad illum bellum duraret, 
impendere debuisse, imo si per Suecum ad id subeundum coacta fuisset 
Regia Maiestas Daniae, vel etiam Pernovia Eius Regiae Maiestati postea 
per Suecum erepta, eo nomine, sicuti et de reliquo, quod Regiae Maies
tati Daniae vel duci Magno iure fuerit ante bellum in Livonia •> 
subiectum, postea vero inter illa arma Suecus violenter occuparit ac 
adhuc possideat, Regem Poloniae esse a Regia Maiestate Daniae iure 
conveniendum.